

## Årsberetning for Viuf Medborgerforening 2011

Viuf Medborgerforening har med 2011 haft et spændende og udfordrende år, med arrangementer, ombygning af Medborgerhuset, kloakering af Viuf og ikke mindst linie 103 sagen. Der har igennem året været vist stort engagement og deltagelse fra rigtig mange af sognets borgere, ligesom der er kommet rigtig mange positive tilkendegivelser på foreningens arbejde.

Den positive trend startede allerede på sidste års generalforsamling, hvor mere end 30 personer var mødt frem for at deltage i årets generalforsamling og høre om Projekt Fællesskab, samt Projekt Medborgerhus. Lidt malurt er der dog i bægeret, vi har ikke formået at fastholde antallet af medlemmer. Fra bestyrelsens side må vi blive bedre til at informere om foreningens arbejde og vigtigheden af at have stor opbakning fra borgerne. Det er afgørende for foreningens og bestyrelsens berettigelse, arbejde og økonomi, at der er stor tilslutning, der umynder sig i et medlemskab af Viuf Medborgerforening. Der bør være ekstra fokus og ressourcer til medlemstegningen i 2012, således at vi kan få vent udviklingen.

### Bestyrelsen

Efter sidste års generalforsamling konstituerede bestyrelsen sig med Henrik Lindholm som ny formand, og som led i en glidende overgang, med den afgangende formand Susanne Hamer som næstformand. Som kasserer valgte bestyrelsen Tanja Dokkedahl. Derudover indtrådte 2 nye medlemmer i bestyrelsen, Jette Klint og Erik Arvedsen. Bestyrelsen har i det forløbne år forholdt sig til problemstillinger og arbejdet med en del opgaver og som efterfølgende kort resumeres.

### Fællesspisning

Foråret startede med en stor tilslutning til fællesspisning, hvor der blev serveret grillstegt flæskesteg med kartofler, rødkål, brunsovs og is til dessert. Underholdning var med tryllekunstneren Magisto og musik af DJ Rene. Ud over amerikansk lotteri, var der også mulighed for at vinde et gavekort på spisebilletten, til et kro ophold af en værdi kr. 1000,-

Den næste fællesspisning afholdes den 20 april i Medborgerhuset, hvor bestyrelsen vil forsøge at sammensætte en menu og et program, der kan trække fulde huse. Så sæt allerede kryds nu.

### Kloakering

Første etape af separeringen af spildevand og overfladevand blev sat i gang i 2011 og forventes afsluttet i 2013. Viuf er i dag fælleskloakeret og spildevand opblandet med regnvand pumpes til Kolding Nord og videre til fælles rensningsanlægget i Agtrup. Med opgravningen til kloakeringen har der været en del gener, blandt andet med at opretholde normal busdrift igennem byen. Omvendt kan vi så glæde os over at få nyt asfalt på de mange dårligt vedligeholdte veje, der er i Viuf. Ved at separerer, får blandt andet miljøet en række fordele, såsom at nedbør bliver i oplandet til gavn for grundvand og vandløb og at CO2 udledningen reduceres med 57%, da der kun pumpes med spildevand og ikke som tidligere både spildevand og overfladevand. For den enkelte grundejer er der den ulempe, at grundejeren skal afholde omkostningerne til at separere spildevand og regnvand på egen grund. Etape 2 som netop er sat i gang vil vi sammen med Kolding Spildevand forsøge at højne den løbende information, med gravearbejde, omkørsler og evt. ændringer af busstoppesteder m.m. Konkret har vi tilbudt Kolding Spildevand at benytte vores Facebook side, samt glasmontren på Medborgerhuset.

### Sommerfest

Sommerfest i Viuf på sportspladsen i august er vel efterhånden ved at være en rigtig god tradition, hvor mange møder op til en hyggelig dag med samvær, konkurrencer, musik og fest. Det er et kæmpe arbejde at få festen op at stå, men også besværet vær, da det er åbenlys stor tilslutning til arrangementet. Som noget nyt udfordrede vi borgerforeningen i Almind til en dyst i tovtrækning og selvfølgelig var Viuf Medborgerforening bedst. Harley klubben var på besøg og der var mulighed for at få en prøvetur og beundre de mange flotte maskiner. Aftenen sluttes af med fællesspisning i teltene, hvor der igen var næsten udsolgt.

### Linie 103

I løbet af sommeren 2011 blev vi overrasket over hvilken drastisk forringelse, der var sket med bus-køreplanen igennem Viuf og Almind. Reduktionen i afgangene gav utrolig mange mennesker gener i form af uhensigtsmæssige lange ventetider, til arbejde, skole, fritidsaktiviteter og indkøb. Der blev oprettet en Facebook gruppe med mere end 300 medlemmer som protesterede mod forringelserne. Viuf Medborgerforening henvendte sig derfor i samarbejde med Almind Borgerforening til ansvarlige politikere ved Region og Kommune for at gøre indsigelse og medvirke i en dialog om en forbedret køreplan, der tilgodeså flest mulige mennesker. Resultatet blev tre afgang mere om morgenen. Tre afgang mere om eftermiddagen. Tre ekstra afgang på lørdage og en ekstra afgang på søndage. Det nytter altså at protestere og gå i dialog, kan vi konstatere. Byrådet i Kolding Kommune besluttede at lægge penge på bordet, så Sydtrafik kunne indsætte flere busser på rute 103 mellem Kolding, Almind og Viuf.

### **Projekt Medborgerhus**

Efter sommerfesten kom vi i gang med den omfattende og tiltrængte renovering af Viuf Medborgerhus. Første etape var at få lagt nyt gulv i salen og i indgangspartiet. Der er blevet brækket gulve op, døre er fjernet, der er gravet jord og brokker ud, og kørt sand ind, der er lagt isolering, der er malet, der er simpelthen bare knoklet. Der er installeret et nyt gasfyr, og ført nye slanger ud til alle radiatorer. Der er sket opdatering af toiletter, og flere andre steder er der sket forberedelser til de nye kommende tiltag blandt andet er der trukket nye el-ledninger. Isolering af gulvet i salen betyder alene en stor energibesparelse, og er med til at finansiere udskiftningen af det gamle fyr til et mere energivenligt gasfyr. Huset er nu igen taget i brug, mange har tilkendegivet stor tilfredshed med resultatet, og alle glæder sig over det flotte nye gulv og resultatet generelt. Det er dejligt at se at ting kan lykkes, når man hjælpes ad, og vi siger tak til alle frivillige hjælpere for en fantastisk indsats. Næste etape er allerede under opsejling, og da arbejdet jo som sædvanligt beror på en frivilligt arbejde, så er der også brug for forsat opbakning til at færdiggøre projektet. Det der ligger foran os nu, er fundraising, med henblik på at skaffe kapital til nyt tag, nyt køkken og handicaptoilet. Sideløbende vil vi arbejde på at færdiggøre trappe til første sal, hvor der skal indrettes klublokale.

### **Ølsmagning**

I samarbejde med Almind Borgerforening afholdt vi fredag den 18. november ølsmagning i Viuf Medborgerhus. Aftenens vært var den altid lune Torben Mathews fra den Engelske Pub i Kolding. Vi blev indviet i øllets fortræffeligheder, og foredraget blev krydret med masser af sjove anekdoter fra Torbens mange rejser i øllets verden. Af 80 udbudte billetter blev der solgt 79, så der var igen rigtig god opbakning til arrangementet, hvor mange helt sikkert blev mange procent klogere.

### **Kolding Kommunes Landsbyforum**

Viuf Medborgerforening er repræsenteret i Kolding Kommunes Landsbyforum, som skal sikre, at de mindre byer og landbysamfund i Kolding Kommune bliver hørt og får mulighed for at præge udviklingen. Landsbyforum bearbejder og gennemgår projektansøgninger til landsbypuljen (ca. kr. 1.200.000) og anbefaler prioritering af projekterne. Ved større projekter kan Landsbyforum indstille projektet til gennemførelse uden om landsbypuljen i respektive forvaltninger i Kolding Kommune. Som repræsentant i Landsbyforum fungerer man som kontakt og rådgiver i spørgsmål om landsbyforhold for Kolding Kommune og medvirker til den folkeoplysende aktivitet i landsbyerne. Af interesse for Viuf kan nævnes at Landsbyforum arbejder for en fælleshjemmeside for alle 20 landsbyer, hvor [www.viufmedborgerforening.dk](http://www.viufmedborgerforening.dk) kan blive en intriget del. Viuf Medborgerforening har i 2011 fået bevilget basketballs net til erstatning for de meget ringe skaterelementer, der nu endelig er blevet fjernet. I 2012 har Viuf Medborgerforening søgt landsbypuljen om kr. 18.000,- til etablering af separering af overfladevand og spildevand ved Medborgerhuset.

### **Banko hele vinteren**

Henover efteråret og vinteren er der inviteret til en række bankospil, hvor der kunne vindes både ænder, vin, flæskesteg og meget andet godt. Som regel er huset fyldt og det emmer af spænding og dyb koncentration. Udfordringen med banko i Viuf Medborgerhus er at der kan præsenteres masser af gode og spændende gevinster. Vi vil fremadrettet forsøge at nedsætte et bankoudvalg, således at der kan komme ny inspiration til afvikling af bankospil i Viuf.

### **Juletræsfest**

1. søndag i advent holdt vi den traditionelle juletræsfest i Viuf Medborgerhus, hvor børnene kalder julemanden frem. Vi tænder juletræ, danser om træet og synger julen ind. Bagefter hygges der med en kop gløgg eller en sodavand og æbleskiver. Til sidst deler julemanden godteposer ud til børnene.

### **Medhjælperfest**

Den 28. januar afholdte vi medhjælperfest for alle som har givet en hånd med til renoveringen af Medborgerhuset og andet frivilligt arbejde udført i 2011 for Viuf Medborgerforening. Vi var 55 personer til en fantastisk fest, med masser af glade og feststemte mennesker. Det er foreningens hensigt forsat at motivere til frivilligt arbejde, blandt andet ved at afholde en årlig medhjælperfest, men også ved at fremme fællesskabet og engagementet i foreningen med frivilligt arbejde.

### **2012**

Det næste år bliver også fuldt af udfordringer, hvor der allerede nu venter mange opgaver der skal løses. Der mangler at blive afsluttet de sidste opgaver fra 1. etape af Projekt Medborgerhus, ligeledes skal 1. sal anvendes til klublokale, når der er monteret nyt gulv og trappe derop. Som tidligere nævnt skal der Medborgerhuset kloakeres, således at spildevand og overfladevand separeres. Foreningen arbejder med at overtage det gamle klubhus ved siden af Medborgerhuset til depotrum for plæneklipper, telte borde og bænke m.m. Klubhuset trænger til en kærlig hånd med lidt maling. På asfalt pladsen, hvor der tidligere var skaterbane, etablerer vi basketnet, hvor der så skal støbes fundament. Legepladsen på Hechtsvej har i flere år trængt til en opfriskning, vi vil søge midler til materialer og maling i småprojektpuljen og hurtigst muligt nedsætte en arbejdsgruppe til udbedringen. Projekt Medborgerhus skal forsettes med etape 2, som givetvis vil række ind i 2013, før den vi har nyt tag og kan komme videre med køkken og handicaptoilet. Sportspladsen har af flere omgange været op at vende, med hvad der skal ske med området. Medborgerforeningen vil tage kontakt til kultur og fritidsforvaltningen, med henblik på at bevare område som et kombineret aktivitets og grønt område.

### **Medborgerforeningen**

Viuf Medborgerforening ser det som sin vigtigste opgave at arbejde for sognets interesser og medvirke til udvikling af lokalsamfundet. Alle borgere er velkommen til at bruge Viuf Medborgerforening, som talerør til Kolding Kommune, når det er i almenhedens interesser. Derudover driver og udlejer Viuf Medborgerforening Viuf Medborgerhus, hvor vi sideløbende forsøger at udvikle huset til et multihus med flere anvendelses muligheder. Til at styrke sammenholdet og fællesskabet i Viuf arrangerer foreningen forskellige aktiviteter. Viuf Medborgerforening har brug for at borgerne i Viuf Sogn viser deres opbakning til foreningen ved at melde sig ind i foreningen som medlemmer og ligeledes medvirke til et godt og dynamisk foreningsarbejde. Viuf Medborgerforening vil ha' dig mere med, du kan sagtens gøre en forskel!

Vi kan, hvad vi vil i fællesskab☺

Viuf den 6. marts 2012

A handwritten signature in blue ink, appearing to read "Henrik Lindholm".

Henrik Lindholm  
Formand